
Cod. Determ: DTHH66347 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 823/2023

pubblicata il 11/05/2023 Reg. del Settore n. 108 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - PROTEZ.CIVILE C.STORICO PROGR.CIS AGENDA
URB. CONT.QUARTIERE S.LUCIA

_________

Oggetto:  Nomina nuovi Responsabili Unici del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  e  ss.mm.ii.,  relativi  agli  interventi  di
Competenza del Settore 11.



Cod. Determ: DTHH66347 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   823/2023

pubblicata il 11/05/2023 Reg. del Settore n. 108 / 2023

Settore 11 - PROTEZ.CIVILE C.STORICO PROGR.CIS AGENDA URB.
CONT.QUARTIERE S.LUCIA

_________

Walter Rosario Eligio Bloise
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Nomina nuovi Responsabili Unici del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.

18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., relativi agli interventi di Competenza del Settore 11.

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-con Determinazione Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  248/2022 pubblicata  il  24.02.2022,  sono  stati
nominati i Responsabili Unici del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016
n.  50  e  ss.mm.ii.,  relativi  agli  interventi  individuati  nell'ambito  dell'attuazione  del  Programma
“Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020”;

-con Determinazione Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  482/2022 pubblicata  il  05.04.2022,  sono  stati
nominati i Responsabili Unici del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016
n.  50  e  ss.mm.ii.,  relativi  agli  interventi  individuati  nell'ambito  dell'attuazione  del  Programma
“CIS Cosenza – Centro Storico”;

VISTO CHE:
-con D.G.C. n. 33 del 29/03/2023, successivamente rettificata con D.G.C. n. 44 del 28/04/2023
è stato modificato l’organigramma della macrostruttura del Comune di Cosenza, con le quali è
stata confermata l’attribuzione delle competenze in merito all’attuazione di “Protezione Civile –
Centro Storico – Programma CIS ed Agenda Urbana – Contratti  di  Quartiere Santa Lucia”  al
Settore 11°;

-con  Decreto  Sindacale  n.  1927  Gab.  Sind.  del  05.04.2023,  è  stato  conferito  l’incarico  di
dirigente del Settore “Protezione Civile – Centro Storico – Programma CIS ed Agenda Urbana
– Contratti di Quartiere Santa Lucia” all’arch. Walter R. E. Bloise;

CONSIDERATO CHE:
-al fine di garantire efficacia all’azione amministrativa nel rispetto dei termini inderogabili fissati
dai Documenti di Programmazione degli interventi, si rende necessario provvedere alla nomina
di nuovi Responsabili Unici del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.
50 e ss.mm.ii., dei seguenti interventi in precedenza attribuiti all’ing. Michele Fernandez:

1.Contrasto al Disagio Abitativo nella Città di Cosenza: recupero e riqualificazione di edifici nel
Centro  Storico  per  sperimentazione  di  modelli  innovativi  abitativi  e  sociali  a  favore  di  un  mix
integrato  di  destinatari.  Completamento  Palazzo  Marini-Serra  (AGENDA  URBANA



Cod. Determ: DTHH66347 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

COSENZA-RENDE 2014-2020);

2.Realizzazione di spazi di partecipazione e inclusione sociale nei Parchi Urbani della Città di
Cosenza.  Riqualificazione  area  quartiere  Bosco  de  Nicola  (AGENDA  URBANA
COSENZA-RENDE 2014-2020);

3.Realizzazione di spazi di partecipazione e inclusione sociale nei Parchi Urbani della Città di
Cosenza. Riqualificazione area antistante Chiesa dell'Assunta a Donnici  Superiore (AGENDA
URBANA COSENZA-RENDE 2014-2020);

4.Realizzazione di spazi di partecipazione e inclusione sociale nei Parchi Urbani della Città di
Cosenza.  Belvedere  sul  fiume  Crati  (di  importo  complessivo  €  3.657.589,00,  di  cui  €
2.557.589,00  a  valere  su  fondi  Piano  Periferie  DPCM  25/05/16  e  €  1.100.000,00  su  fondi
Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020);

5.Valorizzazione  dei  percorsi  e  dei  beni  architettonici  del  Centro  Storico  con  riqualificazione
delle aree per la fruizione turistica (CIS “COSENZA – CENTRO STORICO”);

6.Intervento di  riqualificazione territoriale tramite i  "Giardini  Urbani Diffusi"  (CIS “COSENZA –
CENTRO STORICO”);

-il  fabbisogno  di  personale  del  Settore  11  è  fortemente  sottodimensionato  rispetto  alle  reali
esigenze organizzative;

-sono stati individuati quali funzionari dipendenti dell’Ente in possesso di requisiti  di adeguata
professionalità  e  competenza  per  lo  svolgimento  dell’attività  di  RUP  i  dipendenti  ing.  Maria
Colucci e arch. Alessandro Sangregorio;

-i suddetti funzionari dipendenti hanno dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

DATO ATTO CHE:
-con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2322/2022 pubblicata il 27.12.2023 sono state
accertate  le  somme  necessarie  e  prenotati  gli  impegni  di  spesa  per  la  remunerazione  delle
attività  di  cui  all'art.  113  del  D.  Lgs.  50/2016  (incentivi  al  personale),  relative  agli  interventi
“REALIZZAZIONE DI  SPAZI  DI  PARTECIPAZIONE  E  INCLUSIONE  SOCIALE  NEI  PARCHI
URBANI  DELLA  CITTÀ  DI  COSENZA.  BELVEDERE  SUL  FIUME  CRATI”  e
““RIQUALIFICAZIONE  AREA  ANTISTANTE  CHIESA  DELL'ASSUNTA  A  DONNICI
SUPERIORE”;

-con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2517/2022 pubblicata il 16.01.2023 sono state
impegnate  le  somme  necessarie  per  la  remunerazione  delle  attività  di  cui  all'art.  113  del  D.
Lgs.  50/2016  (incentivi  al  personale),  relative  all’intervento  “INTERVENTO  DI
RIQUALIFICAZIONE TERRITORIALE TRAMITE I GIARDINI URBANI DIFFUSI”;

-con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2518/2022 pubblicata il 16.01.2023 sono state
impegnate  le  somme  necessarie  per  la  remunerazione  delle  attività  di  cui  all'art.  113  del  D.
Lgs.  50/2016  (incentivi  al  personale),  relative  all’intervento  “REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  DI
PARTECIPAZIONE  E  INCLUSIONE  SOCIALE  NEI  PARCHI  URBANI  DELLA  CITTÀ  DI
COSENZA. RIQUALIFICAZIONE AREA QUARTIERE BOSCO DE NICOLA”;

-con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2519/2022 pubblicata il 16.01.2023 sono state
impegnate  le  somme  necessarie  per  la  remunerazione  delle  attività  di  cui  all'art.  113  del  D.
Lgs.  50/2016  (incentivi  al  personale),  relative  all’intervento  “VALORIZZAZIONE  DEI
PERCORSI  E  DEI  BENI  ARCHITETTONICI  DEL  CENTRO  STORICO  CON
RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE PER LA FRUIZIONE TURISTICA”;

-con Determinazione Dirigenziale Reg. Gen. n. 2520/2022 pubblicata il 17.01.2023 sono state
impegnate  le  somme  necessarie  per  la  remunerazione  delle  attività  di  cui  all'art.  113  del  D.
Lgs.  50/2016  (incentivi  al  personale),  relative  all’intervento  “CONTRASTO  AL  DISAGIO
ABITATIVO  NELLA  CITTÀ  DI  COSENZA:  RECUPERO  E  RIQUALIFICAZIONE  DI  EDIFICI
NEL CENTRO STORICO PER SPERIMENTAZIONE DI MODELLI INNOVATIVI ABITATIVI E
SOCIALI  A  FAVORE  DI  UN  MIX  INTEGRATO  DI  DESTINATARI.  COMPLETAMENTO
PALAZZO MARINI-SERRA”;



Cod. Determ: DTHH66347 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  720/2023  pubblicata  il  26.04.2023  è  stato
effettuato  il  Riaccertamento  ordinario  parziale  dei  residui  dell’anno  2022  del  SETTORE  11,
relativi alle opere pubbliche facenti parte dei programmi CIS e Agenda Urbana;

DATO ATTO CHE:
-con Disposizione di servizio Id flusso n. 877 del 05.05.2023, il Dirigente del Settore 11 Arch.
Walter  R.  E.  Bloise,  in  conseguenza  delle  competenze  attribuite  con  D.G.C.  n.  33  del
30.03.2023  e  n.  44  del  02.05.2023,  ha  assegnato  la  Responsabilità  Unica  del  Procedimento
(RUP)  degli  interventi  “REALIZZAZIONE  DI  SPAZI  DI  PARTECIPAZIONE  E  INCLUSIONE
SOCIALE  NEI  PARCHI  URBANI  DELLA  CITTÀ  DI  COSENZA.  RIQUALIFICAZIONE  AREA
QUARTIERE BOSCO DE NICOLA” e “CONTRASTO AL DISAGIO ABITATIVO NELLA CITTÀ
DI COSENZA: RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI EDIFICI NEL CENTRO STORICO PER
SPERIMENTAZIONE DI MODELLI INNOVATIVI ABITATIVI E SOCIALI A FAVORE DI UN MIX
INTEGRATO DI DESTINATARI. COMPLETAMENTO PALAZZO MARINI-SERRA”, afferenti al
Programma “Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020”, al funzionario ing. Maria Colucci; 

-con Disposizione di servizio Id flusso n. 878 del 05.05.2023, il Dirigente del Settore 11 Arch.
Walter  R.  E.  Bloise,  previa  condivisione  con  il  Dirigente  del  Settore  5  “LL.PP.  –  Edilizia
Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica e Fognaria – Piano
Periferie  –  PNRR”  arch.  Giuseppe  Bruno,  tenuto  conto  della  quota  di  fonte  di  finanziamento
afferente  altro  Settore,  ha  assegnato  la  Responsabilità  Unica  del  Procedimento  (RUP)
dell’intervento “REALIZZAZIONE DI  SPAZI  DI  PARTECIPAZIONE E INCLUSIONE SOCIALE
NEI  PARCHI  URBANI  DELLA  CITTÀ  DI  COSENZA.  BELVEDERE  SUL  FIUME  CRATI”  al
funzionario ing. Maria Colucci; 

-con Disposizione di servizio Id flusso n.879 del  05.05.2023,  il  Dirigente del  Settore 11 Arch.
Walter  R.  E.  Bloise,  ha  assegnato  la  Responsabilità  Unica  del  Procedimento  (RUP)  degli
interventi “VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI E DEI BENI ARCHITETTONICI DEL CENTRO
STORICO  CON  RIQUALIFICAZIONE  DELLE  AREE  PER  LA  FRUIZIONE  TURISTICA”  e
“INTERVENTO  DI  RIQUALIFICAZIONE  TERRITORIALE  TRAMITE  I  GIARDINI  URBANI
DIFFUSI”,  afferenti  al  Programma  CIS  “Cosenza  -  Centro  Storico”,  al  funzionario  ing.  Maria
Colucci; 

-con Disposizione di servizio Id flusso n. 880 del 05.05.2023, il Dirigente del Settore 11 Arch.
Walter  R.  E.  Bloise,  ha  assegnato  la  Responsabilità  Unica  del  Procedimento  (RUP)
dell’intervento  “RIQUALIFICAZIONE  AREA  ANTISTANTE  CHIESA  DELL'ASSUNTA  A
DONNICI  SUPERIORE”,  afferente  al  Programma  “Agenda  Urbana  Cosenza-Rende
2014-2020”, al funzionario arch. Alessandro Sangregorio; 

RITENUTO  di  dover  stabilire  che  il  compenso  spettante  ai  RUP,  previsto  dalla  normativa  di
riferimento,  rientra nei  singoli  quadri  economici  degli  interventi,  a  norma dell’art.  113 del  D.lgs.
50/2016 e a norma del Regolamento comunale per gli incentivi per funzioni tecniche approvato
con Deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 28/12/2018;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



Cod. Determ: DTHH66347 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1.DI APPROVARE  la premessa in narrativa che rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente atto;

2.DI NOMINARE i nuovi Responsabili Unici del Procedimento (RUP) relativi ai succitati interventi,
per come di seguito specificato:

Intervento Nuovo RUP

Contrasto al Disagio Abitativo nella Città di Cosenza: recupero e
riqualificazione di edifici nel Centro Storico per sperimentazione di
modelli innovativi abitativi e sociali a favore di un mix integrato di

destinatari. Completamento Palazzo Marini-Serra.
(AGENDA URBANA COSENZA-RENDE 2014-2020)

Ing. Maria Colucci

Realizzazione di spazi di partecipazione e inclusione sociale nei Parchi
Urbani della Città di Cosenza. Riqualificazione area quartiere Bosco de

Nicola.
(AGENDA URBANA COSENZA-RENDE 2014-2020)

Ing. Maria Colucci

Realizzazione di spazi di partecipazione e inclusione sociale nei Parchi
Urbani della Città di Cosenza. Riqualificazione area antistante Chiesa

dell'Assunta a Donnici Superiore.
(AGENDA URBANA COSENZA-RENDE 2014-2020)

Arch. Alessandro
Sangregorio

Realizzazione di spazi di partecipazione e inclusione sociale nei Parchi
Urbani della Città di Cosenza. Belvedere sul fiume Crati 

(di importo complessivo € 3.657.589,00, di cui € 2.557.589,00 a valere
su fondi Piano Periferie DPCM 25/05/16 e € 1.100.000,00 su fondi

Agenda Urbana Cosenza-Rende 2014-2020)

Ing. Maria Colucci

Valorizzazione dei percorsi e dei beni architettonici del Centro Storico
con riqualificazione delle aree per la fruizione turistica.

(CIS “COSENZA – CENTRO STORICO”)
Ing. Maria Colucci

Intervento di riqualificazione territoriale tramite i "Giardini Urbani
Diffusi".

(CIS “COSENZA – CENTRO STORICO”)
Ing. Maria Colucci

3.DI CONFERMARE  quanto già disposto con precedenti  Determinazioni  Dirigenziali  Reg.  Gen.
n. 248/2022 del 24.02.2022 e n. 482/2022 del 05.04.2022, per le parti non modificate;

4.DI RICHIAMARE quanto già disposto con precedenti Determinazioni Dirigenziali Reg. Gen. n.
2322/2022  del  27.12.2023,  n.  2517/2022  del  16.01.2023,  n.  2518/2022  del  16.01.2023,  n.
2519/2022 del 16.01.2023, 2520/2022 del 17.01.2023 e n. 720/2023 del 26.04.2023;

5.DI  PRECISARE  che  Il  compenso  spettante  ai  RUP,  previsto  dalla  normativa  vigente,  come
individuati  al  punto 2)  rientra nei  singoli  quadri  economici  degli  interventi,  a  norma dell’art.
113 del D.lgs.  50/2016 e a norma del  Regolamento comunale per  gli  incentivi  per  funzioni
tecniche approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 175 del 28/12/2018;

6.DI  ACCERTARE ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

7.DI TRASMETTERE, a cura dell'Ufficio Archivio, copia del presente provvedimento ai seguenti



Cod. Determ: DTHH66347 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

settori: Settore 1 “Personale - Controllo di Gestione – Efficienza Amministrativa – Università
–  Ricerca  –  Politiche  di  Trasparenza  e  Partecipazione”;  Settore  2° “Servizi  Demografici  –
Elettorale – Protocollo Generale – Archivio –Albo Pretorio on line – Notifiche – Urp”Settore 7
“LL.PP. – Edilizia Scolastica – Cimiteri – Infrastrutture – Pubblica Illuminazione – Reti Idrica
e  Fognaria  –  Piano  Periferie  –  PNRR”;  Settore  11  “Protezione  Civile  –  Centro  Storico  –
Programma  CIS  ed  Agenda  Urbana  –  Contratti  di  Quartiere  Santa  Lucia”;  Settore  13
“Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio – Società Partecipate”;

8.DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 08/05/2023 Walter Rosario Eligio Bloise
____________________________

 


